
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1084 
         ___          _________________________________________________________________________ 

             SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PESCA E TURISMO  
 

  

 
DECRETO Nº 4923/2024 DE 27 DE MAIO DE 2024. 

 
 

SÚMULA: Nomeia e reconduz membros 
Titulares e Suplentes para compor o Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa dos animais 
(CMPDAL). 
 

 
O Sr. Adauto Aparecido Mandu, Prefeito do Município de Lidianópolis, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e atendendo a Lei Municipal 1.112, de 21 de junho de 2021. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados, reconduzidos e empossados nos cargos de 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS 
ANIMAIS (CMPDAL-Lidianópolis), com início do mandado em 27 de Maio de 2024, 
conforme disposição a seguir: 
 
I – REPRESENTANTES DO SETOR PÚBLICO 
 
 Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente Pesca e Turismo 
Titular:  Fernanda Lea Trovani Gonçalves CPF:123.******** 
Suplente: Lucas Schainhuk CPF: 078.******** 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular:  Dinalva Ferreira Costa CPF: 726.******** 
Suplente: Catiuscia Ranai Yokota Polli CPF: 006.******** 
 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
Titular: Catia Cibele Semchechem CPF: 063.******** 
Suplente: Vanessa de Almeida Ortiz CPF: 085.******** 
 
Representantes da Vigilância Sanitária: 
Titular: Rosemara Brentan Gloor CPF: 055.********   
Suplente: Lucimar Neves Trassere Amorim CPF: 049.******** 
 
Representantes Médicos Veterinários: 
Titular: Flavia Barbara Ribeiro CPF: 097.******** 
Suplente: Dgiovanna Sposito Sanches CPF: 072.******** 
 
Representantes de Associação de Moradores ou da Sociedade Civil: 
Titular: Carla Rodrigues CPF: 111.********  
Titular: Deise Cristina Furlan Guerra CPF:  
Suplente: Luiz Carlos da Silva CPF: 497.******** 
Suplente:  Andressa Aparecida Milinsck CPF: 107.******** 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1084 
         ___          _________________________________________________________________________ 

             SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PESCA E TURISMO  
 

  

Representantes da Organização Não Governamental de Proteção e Defesa 
Animal existente no Município de Lidianópolis: 
Titular:  Renata Dayse Furlan Guerra CPF: 067.948.279-21 
Titular:   Danieli Cristina Ferreira Pereira       CPF: 071.725.769-00 
 
Suplente: Querlen Cristiane Ferreira Morales CPF: 063.******** 
Suplente: Daiani Aparecida Ferreira CPF: 060.******** 
 

Art. 2º - Este Decreto em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E 
QUATRO. 
  
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
28/05/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras 
providências.

Decreto  nº 4924/2024 de 28/05/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 277.582,25 (duzentos e setenta e 

sete mil quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1356/2024 de 
24/05/2024.

Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.1.028. OBRAS, INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO 

ASFÁLTICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 1.681,84 815 - 4.4.71.70.00.00 03512

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 13.087,50 816 - 4.4.71.70.00.00 3764

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 29.912,50 819 - 4.4.71.70.00.00 3942

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 232.900,41 817 - 4.4.71.70.00.00 3944

Total Suplementação:  277.582,25

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Superavit Financeiro;

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **

28/05/2024

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 

Paraná, em  28 de maio de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
28/05/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4925/2024 de 28/05/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 5.309,75 (cinco mil 

trezentos e nove reais e setenta e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1356/2024 de 
24/05/2024.

Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.1.028. OBRAS, INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO 

ASFÁLTICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 5.309,75 818 - 4.4.71.70.00.00 01512

Total Suplementação:  5.309,75

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Excesso de Arrecadação;

 5.309,75Receita: 1.7.2.1.53.01.00.00000000 Fonte: 1001
 5.309,75Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  28 de maio de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 4,734, DE 27 DE MAIO DE 2024. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

            Conceder ao servidor público municipal, Sr. CARLOS FERREIRA  , 
matricula 200349, ocupante do cargo de “GUARDIÃO  ”, LICENÇA-PRÊMIO por 
assiduidade, por 01 (um) mês, a partir de 24/05/2024, com término em 
22/06/2024, referente ao período aquisitivo de 01/07/2002 a 30/06/2007, de 
acordo com o artigo 104 da Lei Municipal n.º 041/93.                                                                    

         
Revogadas as disposições em contrario, a presente Portaria entra 

em vigor a partir desta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 

 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE SETE  DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO. 

 

 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO DO MUNICIPIO 
 

 
                                      
 
 
 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43)  34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA N.º 4.735, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CESSAR a concessão de Licença Prêmio  ao  servidor 
público municipal, Sr. Clovis Lopes , matrícula n.º 200406, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de MOTORISTA DE CAMINHÃO, a partir de 27/05/2024, a 
servidor gozou durante o período de 26/03/2024 a 26/05/2024, referente ao período 
aquisitivo, 07/04/2011 a 05/04/2016.                                                                                                

         
Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor nesta data e posteriormente, será publicada no Órgão 
Oficial do Município. 

 
 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE SETE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE QUATRO. 

 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
 
 
   
 

 
                                      
 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3466 Lidianópolis, Terça-Feira, 28 de Maio de 2024


		2024-05-28T22:19:12-0300




